mundus dux Narbonae, comes Tholosae, vico régnante. Notum sit, &c. quod ego

marchio Provinciae, juro tibi Raimundo
Trencavel filio Bernardi-Atonis atque Cae-

ciliae vitam tuam atque membra & num-

' Trésor des chartes du roi, Toulouse, sac 9,

n. z. [J. 3i8.]

' Archives du château de Folx, caisse 1 5, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 167, £° 292.

Raimundus dux Narbonae, comes Tolosa-

nus, marchio Provinciae, filius Ildefonsi,

tibi Raymundo Trencavelli fîlio Bernardi-

Atonis consilio meorum hominum atque

tuorum reddo & emendo III M marchas

argenti quas habui a te pro redemptione

tuae captionis, ex quibus tribus millibus

' Archives du château de Foix, caisse j5.
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marchis mea propria voluntate bona fide hominibus & foeminabus, in feudis & fe-

& sine inganno ego Raymundus praedic- dalibus, in terris & vineis, in boschis, in

tus comes Tolosanus tibi Raymundo Tren- aquis, in pratis & pascuis, in exitibus 8c

cavelli & Rogerio filio tuo omnique vestrae redditibus, in censibus & usaticis, in do-

posteritati obligo & jure pignoris trado minicaturis & albergis, in firniantiis &
pro M marchis argent! fini omne jus & do- justiciis, in heremo & condirecto. Adhuc

minationem quam habeo & habere debeo etiam cum praescripto Castroveteri & cum
vel aliquis homo vel foemina a me vel per tribus illis forciis praescriptis & omni ho-

me habet & possidet in Castro quod dicitur nore praescripto ipsis pertinent! obligo

Lunas & in suis terminis & in omni terra vobis omne jus & dominationem, quain ha-

Lunatensi, ita scilicet ut habeatis & pos- beo in civitate & burgo de Albia vel ali-

sideatis praedictum pignus, quousque ego quis homo aut foemina a me & per me
vel successores mei vobis vel vestris suc • habet & possidet in praedicta civitate &
cessoribus praescriptas M marchas argenti burgo, excepta pace quam mihi retineo &
fini reddamus sine vestro inganno. Et pro- in hoc pignore non mitto. Ita scilicet vo-

mitto quod de hoc pignore vos non deci- bis & vestris praedictum pignus obligo

piam nec decipere faciam & quidquid successoribus, ut tamdiu ipsum habeatis &
praedicti honoris tu Raymunde Trenca- teneatis donec il M marchas argenti fini

velli & successores tui accipietis non com- ego vel successores mei vobis & successo-

putabitur vobis in sortem. Istius rei est ribus vestris sine vestro inganno redda-

testis, &c. {ut supra). mus. Et promitto ut de hoc pignore vos

vel successores vestros non decipiam vel

III. — Anno ' M C LXiii Incarnationis decipi faciam. Et quidquid praedicti ho-

dominicae, i^ feria, v idus juuii, rege Lo- noris acceperitis non computabitur vobis

dovico régnante. Notum sit, &c. quod ego in sortem. Hujus rei est testis Bernardus

Raymundus comes Tolosanus, dux Narbo- episcopus Tolosanus, Rogerius-Bernardi

nae, marchio Provinciae, filius Ildefonsi, comes de Fuxo, Gaucerandus de Capite-

tibi Raymundo Trencavelli filio Bernardi-

Atonis consilio meorum hominum atque

tuorum reddo & emendo lii M. marchas

argenti. Mea propria voluntate, sine in-

ganno, bona fide ego praedictus Raymun-
dus comes Tolosanus tibi Raymundo Tren-

cavelli & Rogerio filio tuo omnique tuae

stagno, Raymundus de Termino, Guilhel-

mus de Redorta, &c. Arnaldus de Clairano

haec scripsit apud burgum qui dicitur Ul-

mis, jussu Raymundi comitis Tolosani, die

VII, anno quo supra.

IV. — Anno' incarnat! Jesu Christ!

posteritati obligo & jure pignoris trado pro mclxiii, régnante Lodovico rege Fran-
duabus millibus marchis argenti fini omne corum , in mense junio. Ego Raymundus,
jus & dominationem quam habeo & habere dux Narbonensis, comes Tolosae, marchio
debeo & comes Tolosanus habere débet vel Provinciae, filius Ildefonsi comitis & Fai-

aliquis homo vel foemina per me habet & ditae, dono atque concedo tibi Raymundo
possidet in Castroveteri & in omni honore Trencavelli filio Bernardi-Atonis & Cae-
ad ipsum castrum pertinente, excepto cas- ciliae & filio tuo Rogerio, ut si de castellis

tro Saivcti Marcelli & Castro quod dicitur tuis vel de villis vel homines tui pacem
Sestairol cwm omnibus honoribus ipsi per- quam ego in Tolosae & in Albiae episco-

tinentibus. Praedictum Castrumvetus cum patu mittam infregerint, scilicet spatium

omni honore sibi pertinent! & cum Ter- xL» dierum quod ab eis non requiram
ciacho, Abiracho & Marchiaco obligo vo-

bis sicut superi'us dictum est & totum jus

quod habeo vel aliquis a me vel per me
habet in militibus praedicti honoris, in

donec te per me vel per nuncium meum
inquiram. Et si ipsi inter praedictum spa-

tium XL^ dierum per te emendare volue-

rint, ego accipiam ', si vero per te emen-
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(lare noluerint, ego bona fide sicut ab aliis ejusdem Galardae ad rem praescriptam

de Tolosano vel de Albiensi episcopatu ab excuciendam venerunt in manu domni R.

eis requiram. Et hanc conventionem facio Trencavelli Carcassonae vicecomitis, 8c

tibi & tuae posteritati. Actum hoc anno & constituto illis die placitandi venerunt

mense quo supra, apud Ulmos, in ecclesia Carcassonae in curiam episcopi, quos ipse

Sancti Stephani, in praesentia Tolosani R. Trencavellus duxit ut res praeno-

episcopi scilicet Bernardi & Guillelmi Al- minata firmius haberetur, ubi interfuit

biensis episcopi, Ugonis Ruthenensis comi- dominus Poncius episcopus Carcassonnae

tis, Guillelmi Montispessuli, Hermengar- & Hermengardis vicecomitissa Narbonae

dis vicecomitissae Narboiiensis, Bermundi & Rogerius Bernardi cornes de Fuxo &
de Ucecia, Ugonis de Baucio, Guilhelmi multi alii nobiles viri

,
qui autoritate

de Sabrano, Pétri Giraldi de Nemauso, domni R. Trencavelli & voluntate Galar-

Bernardi de Nodero, Raymundi de Val- dae & filiorum ejus & Guillermi Pétri de

laugues, Raymundi de Calmis, Pontii de Vilarzello quamvis ad rectum esset para-

Calmis, Sicardi de Lauraco, Gausberti de tus de controversia antedicta finem locuti

Fumello, Gauberti de Castellonovo, Gui- sunt, imo & fecerunt qui talis est. Ego Ga-
Ihermi de Sancto Felice, Guilhermi Ar- larda & filii mei gratis & bona fide d.imit-

naldi Gaucerandi, Pétri de Monteacuto, timus & solvimus in omnibus modis, diffi-

Petri Raymundi de Altopullo, Pétri de nimus tibi Guillermo Pétri de Vilarzello

Vilare, Berengarii de Biterris, Guilhelmi fratri meo & infantibus tuis totique illo-

de Durban, Raymundi de Durban, Ray- rum posteritate omne hoc quod hucusque

mundi de Malafelgueira, Bernardi-Atonis clamavimus tibi in omni honore, qui fuit

de Castellonovo, Isarni Jordani, Jordani Guillermi Pétri patris mei & Pétri Ber-

fratris ejus , Guilhelmi de Peictavo, Pétri nardi avunculi mei ubicumque sit in Vilar-

de Menerba, Ugo Escafredi, Raymundi zello & Aladerno & eorum terminis & in

de Castris, Bernardi Pelapol. Lodovicus aliis omnibus locis ad -dominationem illo-
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scripsit.

654. — DXLI

Actes divers.

rum castrorum pertinentibus, ita ut aniodo

vos & posteri vestri totum sicut superius

dictum est absque ulla observatione nostra

omnique propinquorum nostrorum habea-

tis & teneatis & ad faciendum ex eo ad

plénum omnem voluntatem vestram in

perpetuum faciatis, & cognoscimus quia

propter hanc solutionem & finem donas

\, — Diu' controversia fuerat inter nobis quingentos solidos Melgorienses, &
Guillelmum Pétri de Vilarcello & Galar- Hermengardis vicecomitissa Narbonae per

dam de Fanojove illius sororem, eo quod eundem finem tribuit nobis centum solidos

ipsa Galarda desiderabat partem totius ejusdem monetae. Sicut superius describi-

honoris qui fuit Guillermi Pétri patris sui tur, sic ego Galarda praenominata & nos

& Pétri Bernardi avunculi sui, ubicum- praescripti filii ejus solutionem praefatam

que honor ille esset in Vilarzello & in & finem laudamus & affirmamus esse ratam

terminiis ejus & in Aladerno & in termi- in perpetuum & illam non removebimus

niis ejus & in omnibus aliis locis domi- nec removeri faciemus per haec sancta

nationi illorum duorum castrorum per- quatuor Evangelia, & dono tibi Guillermo

tinentibus, & ideo Guillermus Pétri de Pétri de Vilarzello omnique tuae poste-

Vilarzello praescriptus & Galarda soror ritati fidejussorem, deffensorem & adjuto-

illius & Guillermus Isarni & Guillermus rem dominum R. Trencavelli vicecomitem

Pétri & Heliscasar & Bernardus Isarni filii & Rogerium illius filium, & dimittimus at-

que diffinimus omne hoc quod hucusque

Archives du château de Foix, cartulaire, clamavimus vobis & requisivimus in toto

caisse i5, & copie dans la collection Doat, à la honore, quem hodie habetis & tenetis per

Ribliothèque nationale, v. 167, i° 25o. pignus a Petro Rogerii de Cabare'^ & Ber-
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nardo -fratre tuo in Vilarzello & in omni- rantiiim. Et haiic donationem facio in ré-

bus aliis locis. Solutio praescripta & finis missione peccatorum meorum & parentum
fuit facta in praesentia donini P. de Bru- meorum. Et si aliqua persona hominum vel

gali Carcassonae episcopi in sua lapidea feminae vobis praedictis vel vestris succes-

salasatis noviter facta, praesente & jubcnte soribus de omni honore praedicto aliquid

domno R. Trencavello vicecomite. Cujus amparaverit vel abstulerit, ego praedicta

finis est testis Rogerius Bernardi cornes Ermeniardis & omnes mei successores eri-

Fuxensis & Hermengardis vicecomitissa mus inde vobis vestrisque successoribus

Narbonae & Ugo- Escafredi & Raimundus manutensores & defensores in perpetuum.

de Duno & Bernardus Raimundi frater Hujus rei sunt testes évidentes quorum
ejus & Bernardus Pilapulli & Petrus de nomina ipsis viventibus hic sunt scripta,

Vilario, vicarius Redensis, & Guillermus Arnaldus de Monteescot, niagister miliciae,

de Aniorto & Miro de Tonencs. Quorum Gaucelinus de Azilano, magister Hospita-

omnium jussu & Galardae praescriptae &
filiorum ejus Arnaldus de Clairano scrip-

sit hoc Vii^ feria, Xii kalendas octobris,

rege Lodovico régnante, anno M C LXili

Incarnationis dominicae.

II. — In anno dominicae" Nativitatis

MCLXIII, VI nonas octobris, régnante

Lodoyco rege, scripta fuit haec carta quam
octobre, domina Ermeniardis vicecomitissa Narbo-

nensis fecit ecclesiae Sanctae Mariae de

Quadraginta. Ego igitur praedicta Erme-
niardis per me & per omnes meos succes-

sores in perpetuum dono, laudo, affirmo

praedictae ecclesiae Sanctae Mariae & tibi
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lis Hyerusalem, Petrus de Minerba vice-

comes, Petrus Raimundi de Narbona vica-

rius, Guillelmus de Durbanno, Guillelmus

de PeiteuSj Bremundus de Sejano, Beren-
garius de Ovelano. A predicta domina
Ermeniardi vicecomitissa & ab omnibus
praedictis testibus rogatus Guillelmus de

Serignano , succentor ecclesiae Capiti-

stagni, scripsit.

655. — DXXXIX

Petroabbati ejusdem ecclesiae & successo- Hommage rendu par les seigneurs de

Termes au vicomte Raimond-Tren-

caveV

,

DE ista hora in antea ego Raymundus &
ego Guillelmus de Termino filii Es-

triae & ego Petrus Olivarii filius Adalmus
non decebren te Raymundum Trencavel

filium Caeciliae vicecomitissae neque Ro-
gerium filium tuum de castello quod vo-
catur Durfort, &c. Testes Bernardus de

Kocafort, Bernardus Raymundi de Cane-

ribus tui? & omnibus ibidem Deo servien-

tibus totum quidquid vos acquisistis aut

ecclesiae vestrae datum fuit a Poncia de

Coemeraco & marito ejus Bernardo de Mo-
leriis, scilicet medietatem ipsius castri de

Coemeraco cum omnibus suis pertinentiis

& omni dominatu ad praedictam medie-

tatem pertinente & quidquid in territorio

ejusdem castri acquirere in futurum pote-

ritis, excepto corpore ipsius castri, retento

mihi Ermenardi & omnibus successoribus
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meis in praedicta medietate potestativo & suspenso, Petrus Raymundus de Alarico &
alberga, quam albergam dominus Narbonae Arnaldus de Carcassona & Guillelmus Ste-

habere débet in toto castrp scilicet decem phani & Aymericus junior de Barbai-

militum annis singulis, & retentis simili- rano, &c. In praesentia quorum & mul-
ter justitiis, quae ad potestatem pertinent, torum aliorum istud sacramentum fuit

& similiter retenta mihi & successoribus factum in majori sala palatii Carcassensis.

meis expeditione seu cavalgada in toto cas- Arnaldus de Clairano hoc scripsit jussione

tro & omnium hominum ibidem coramo- Raymundi de Termino praescripti filii Es-

triae, iv^ feria, kalendas novembris^ anno

MCLXIII.' Archives de l'abbaye de Quarante, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

T. 58, f° i38. ' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.
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Juro ego Raymundus & ego Guillermus per vim & potentiam facta ; & Judicavit ut

de Termino filii Estriae & ego Petrus Oli- Isarnus Jordani & frater ejus & nepotes
varius filius Guillermi & y4Ja/mu5 tibi Ray- eorum habeant partem tertiam in Castro

mundo Trencavello filio Caeciliae & Ro- Montisregalis, videlicet in mota superio-
gerio filio tuo & Saurae comitissae castrum ris cincti & in firmantiis & justitiis &
de Termino & forcias qiiae ibi hodie sunt, leddis & in omnibus aliis rébus, quae ad

& quod non vobis aufïeremus, &c. Haec dominationem seu potestationem praedicti

acta sunt anno Incarnationis dominicae castri modo pertinent vel in futurum per-
MCLXIII. Hujus rei sunt testes domina tinebunt.— Et si Ugo Escafredi vel fratres

Ermengardis vicecomitissa Narbonae & ejus, absente Isarno Jordani & fratre ejus

Petrus de Minerba & Petrus Raymundi de & nepotibus eorum, firmantias acceperint,

Altopullo & Aymericus de Barbairano & aut Isarnus Jordani & frater ejus seu ne-
Petrus de Vilario & Petrus Raymundus de potes eorum firmantias acceperint, absente
Alarïc Si Bernardus Raymundi de Cane- Ugone Escafredi & fratribus suis,firman-
suspenso. tiae illae redeant in potestatem eorum pro

partibus superius dictis. Si vero praesentes

fuerint, simul firmantias accipiant & nul-

lus eorum possit remitt.ere partem alterius.

656. — DXL — Similiter per sententiam diffinivit ut

Isarnus Jordani & frater ejus & nepotes

eorum habeant tertiam partem in tota iila

adquisitione quam Ugo Escafredi & frater

ejus fecerunt in loco ubi solebat esse cas-

trum de Villalleguto & in prato de Garuela.

Et istam tertiam partem & illam quam
habent in Castro Montisregalis, sicut su-

perius determinatum est, habeat Isarnus

Plaids tenus à Carcassonne par le

vicomte Raimond-Trencavel.

I. — Anno' mclxiii Incarnationis do-

minicae, II* feria, Il nonis novembris, rege

Lodovico régnante. Haec est carta judicii

quod dédit dominus Raymundus Trenca-

velli proconsul Biterrensis de controver- Jordani & frater ejus & nepotes eorum

siis, quae erant inter Ugonem Escafredi & in feudum honorifice ab Hugone Escafre

fratres & Isarnum Jordani & fratrem illius & fratribus ejus, ita ut unus eorum faciat

& nepotes eorum, filios scilicet Ugonis de terminium Ugoni Escafredi vel uni de fra-

Saxaco, de Castro Montisregalis & de cas- tribus suis. — Item dominus Raymundus
tro de Saxaco, de quibus quaerimoniis in Trencavelli cum praedictis assessoribus

manu domini Raymundi Trencavelli se fir- judicavit, ut ab omni illa petitione quam

Éd.orig.
t. II,

col, 596.

maverant. Qui auditis & diligenter hinc

inde inquisitis allegationibus, post multas

testium productiones, praestito etiam sa-

cramento calumniae, assidentibus sibi Pon-

tio Carcassonae episcopo & vicariis suis

Guilhelmo scilicet de Sancto Felice & Pe-

tro de Vilario & Bernardo Pilapulli &
Pontio Ferol & Petro Raymundi de Alto-

pullo & magistro Marchisio & magistro

Maurino, in hune modum diffinitivam de-

dit sententiam : — Ut finis seu transactio

quam Ugo Escafredi & pater ejus cum pâ-

tre Isarni Jordani tempore destructionis

Montisregalis fecerant non valeat utpote

' Château de Foix, caisse 22, & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 167, f° 267.

in Castro de Saxaco & suis terminis Ugo
Escafredi & fratres ejus faciebant & facere

poterant ex toto caderent in perpetuum,

eo quod Ugo Escafre & fratres in eorum do-

mino R. Trencavelli & assessoribus suis illi

petitioni renuntiaverunt. — Similiter ju-

dicatum fuit quod Isarnus Jordani & frater

ejus & nepotes eorum de Castro Montis-

regalis possint facere guerram cuicumque
voluerint, excepto domino Carcassonae &
Ugoni Escaffre & fratribus suis & ut mili-

tes de eodem Castro debeant eos adjuvare

contra omnes homines quibus vellent fa-

cere justitiam, excepto domino Carcasso-

nae & Ugone Escafre & fratribus suis. —
Hoc judicium, sicut suprascriptum est,'ego

Isarnus Jordani & ego Jordanus & nos fra-

tres Ugo de Saxaco & Bertrandus & ego Ugo

An
ii63

.„J

An
ii63

1277 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 1278

Escafre & ego Aimericus & ego Isarnus barrianorum & medietatem militum & do-

tenebimus & observabimus bona fide, & moruni eoruni. Fuit iterum cognitum ut

numquam contra hoc inf'ringendum venie- R. de Termino & G. frater ejus habeant &
mus nos vel aliquisarte vel ingenio nostro, possideant dcmos suas de ipso Castro sicut

salva fidelitate domini Raymundi Trenca- hodie habent & tenent, & habeat unus-r

velli & Rogerii filii sui & ejus successoris quisque licentiam aedificandi in sua parte,

qui dominus Carcassonae fuerit, &c. ita tamen ut turris habeat plenariam

Nos milites Montisregalis Pontius de dominationem & potestativum in doniibus

Villanova & Isarnus & B. de Villanova & eorum, & paries qui est inter R. de Ter-

Rogerius de Villanova & G. de Rocca & mino & G. fiât eis communis ad sua aedi-

B. de Vîllalegud & Guilhermus de M.afai- ficia ibi ponenda, quem parietem faciant

rolas , Ugo de Romeg-oj, Petrus Bernardi, simul & possideant. — Item fuit dictum

P. Raimundi de Villatraver, Ainardus, Ri- ut Raymundus de Terminio & Guillelmus